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SKAB ET CIVILT GRØNLANDSK FORSVAR! 
USAs bøllemetoder mod Grønland kræver en reaktion, men den danske 
statsministers satsning på NATO og militært isenkram er en ødelæggende 
fejltagelse, der ikke skaber fred. Grønlændere, danskere og andre hjælpere bør i 
stedet forberede sig på at forsvare Grønland helt uden brug af våben. 
At et aktivt ikkevoldeligt forsvar står stærkest imod Trumps invasionsstyrker, 

kan ses på en anden af Trumps kamppladser – nemlig på gaden i Minnesota og 
de andre angrebne byer i USA. Her har almindelige borgere med flot succes 
dæmpet presset fra Trumps milits med så stor kraft, at civilsamfundets aktive 
modstand faktisk tvang Trump på tilbagetog. 
Trods vidt forskellige scenarioer, ligger disse 

friske erfaringer flot på linje med årtiers forskning i 
hvorledes undertrykkelse, diktatur og invasioner 
bedst bekæmpes. Chancen for at få skabt en varig 
fred har nemlig vist sig at være markant højere, når 
det er en bred del af befolkningen, der protesterer 
med fredelige midler. 
Indlysende nok er det chanceløst at planlægge et 

forsvar med våben mod en militær mastodont som 
USA. Stop derfor de militære fantasier om en så-
dan ”snubletråd” – aktuelt er planen oven i købet 
at placere værnepligtige soldater deroppe, til et 
hurtigt nederlag som markering af, at militær mod-
stand blev forsøgt og nedkæmpet! 
I fredelig modstand kan det officielle diplomati 

indgå, og blev også brugt i det første slag om Grøn-
land. Men diplomati er langt fra nok, og må sup-
pleres med et velplanlagt civilt grønlandsk forsvar. 
Sejre bliver kun varige, hvor befolkningen fastholder modstanden. 

AI 

  Vel at mærke en befolkning, der er grundigt trænet til aktiv ikkevoldelig 
modstand, organiseret med hjælp fra internationale eksperter. For hvis frem-
mede tropper bliver landsat i Grønland, skal de mødes med klar og tydelig 
modstand, i form af civil ulydighed mod al samarbejde med besættelsesmagten. 
Disse kampmetoders effektivitet huskes fra Folkestrejken under den tyske be-
sættelse, som også globalt bruges som virkningsfuldt eksempel. 
   Modstanden i USA viser også det naturlige i, at velforberedt modstand er 
mest effektiv. Brug derfor tiden fornuftigt, inden Trump gør alvor af sine 
planer mod Grønland. Begynd med at skabe rammerne for en mere gavnlig 
oprustning, og opbyg en stærk civil forsvarsevne, for hele kongeriget! ☮

2

NÅR DANMARK ER TRUET, MÅ FN IND PÅ BANEN! 
Trump ønsker at annektere Grønland. Vores regering har underligt nok ikke 
bragt denne direkte militære trussel mod Danmark op i FNs Sikkerhedsråd, hvor 
sådanne aggressive handlinger bør behandles. 
  Oven i købet var Danmark selv formand for Sikkerhedsrådet i marts, så denne 
akutte krise kunne nemt være taget op. Danmark fik ellers specifikt sin midler-
tidige plads til en klar prioritering af at ville "forsvare folkeretten", og tilpasse 
rådets "krisehåndtering og konfliktforebyggelse til en ny virkelighed". ☮
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GRØNLANDs SUVERÆNITET BLEV AFGJORT I 1933 UDEN VÅBEN 
Folkeretsligt er der godt styr på suveræniteten over Grønland. Udover diverse 
nyere aftaler, blev dette spørgsmål afgjort under det daværende ”Folkenes For- 
bund” (FNs forgænger). Baggrunden var, at Norge i 1931 besatte dele af 
Østgrønlands kyst, og Norges daværende forsvarsminister, den senere så omtalte 
Vidkun Quisling, gav sin flåde besked på at være klar til kamp mod Danmark. 
  Norge var så sikker i sin overmagt, at de gik med til at lade sagen gå videre til 
Folkeforbundets internationale domstol: ”Den Faste Domstol for Mellemfolkelig 
Retspleje” i Haag (forgænger for nutidens Internationale Dom-
stol, ICJ). Norge fremhævede, at Grønland var ”et yndet ferie-
sted for norske jægere”, som ”Danmark havde forsømt at udøve 
suverænitet over”. En erklæring fra Danmarks statsminister J.C. 
Christensen blev trukket frem: ”Da vi ikke har nogen krigsskibe 
i grønlandske farvande eller en politistyrke, der kan fordrive de 
norske jægere, har vi ingen mulighed for at gribe ind.” 
Alligevel faldt dommen ud til Danmarks fordel, netop og på 

trods af landets dokumenteret manglende evne til at forsvare om-
rådet med militære kampmidler. Suveræniteten blev i stedet fast-
slået som tilhørende vores svage stat, fordi denne havde udstrakt statsadministrati-
onen til hele riget, inklusive Grønland. 
 Domstolen afgjorde nemlig at Danmark, gennem sin etablerede retslige situa- 
tion i Grønland, havde udøvet sin myndighed over hele denne store ø. Dette var 
sket i tilstrækkeligt omfang til at skabe en gyldig suverænitetsadkomst, især ved 
at det grønlandske område konsekvent blev inddraget i alle danske love og trak- 
tater (grønlænderne selv blev ikke spurgt eller nævnt i dommen). 
  Afgørelsen blev en del af den internationale folkeret, som insisterer på at stærke 
nationer ikke bare kan indtage andres territorier. Dette var også et godt argument 
mod Ruslands angreb på Ukraine, lige indtil også Trump kastede den fløjlshand-
ske fra sig, der hidtil havde holdt USAs jernnæve lidt i ro. ☮
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DANSK POLITIK OM ATOMVÅBEN UDVANDES 
I Danmarks aftale om forsvarssamarbejde med USA er 
en uddybning om atomvåbenpolitik slettet, så der nu ikke 
står, at der ”ikke må stationeres atomvåben i Danmark 
under de nuværende omstændigheder, dvs. i fredstid”. 

☮ 

  Forsvarsanalytiker Peter Viggo Jakobsen ser ændringen 
som et forvarsel om at gøre et fremtidigt brud med det nuværende danske for-
bud mod atomvåben muligt inden for de næste 10 år. 

☮

Folketinget vil bruge nogle millioner på studier 
af ikke-militære løsninger på verdens konflikter.
  Beløbet indgår i en såkaldt forskningsreserve, 
der udover fredsbevillingen også har udløst yder-
ligere 5,6 milliarder til fortsat oprustning.  
”Diplomati-, freds- og konfliktforskning” får 

promiller af milliarderne – kun 25 millioner for-
delt over fire år, hvilket er vældig langt under AMKs eget bevidst beskedne for-
slag, om at afsætte blot en øre til fred for hver tikrone brugt på oprustning. 

HVORFOR ER DER INGEN FREDSGYMNASIER? 
Først blev Baltorp Business Gymnasium militariseret med en særligt soldater- 
linje. Så kom gymnasiet i Nørresundby til, og nu også Katedralskolen i Haders-
lev samt Skives og Vardes gymnasier. Oven i disse er syv andre gymnasier på vej 
til tilsvarende også at give deres mindreårige elever våbentræning. 
  Disse udspil står gymnasierne for lokalt. Men når mange hopper på soldaterhal-
løjet, så skyldes det at Forsvarsakademiet og lokale kaserner bidrager til driften 
og har hjulpet dem til et nemt og veludviklet koncept. Så hvis et alternativt 
forslag om en fredslinje skal op at stå, kræver det en tilsvarende stor indsats. 
  Gymnasierne er selvejende institutioner med en bestyrelse, hvor nogle med-
lemmer er fra byrådet samt hhv elev- og medarbejdergruppen. Dem kunne man jo 
i første omgang kontakte, og foreslå at få sat freden på skemaet, hvor man bor - 
måske i form af en "Diplomatlinje" for kommende fredsmæglere. 

ØGET BRUG AF BØRN TIL VÆBNET KONFLIKT 
FN beklager, at der er en bekymrende stigning i rekruttering af børn, trods FNs 
Børnekonvention imod dette. Væbnede grupper og endda statslige hærstyrker fort-
sætter med at udnytte børn i krigszoner, ofte gennem tvangsrekruttering. Danmarks 
FN-kommissær understreger i den anledning, at børn altid bør beskyttes: Børn er 
ofre, og må skånes for krig.

NOGLE FÅ MILLIONER TIL DANSK FREDSFORSKNING...

☮
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”Det gode menneske”, Rutger Bregman (2021), 483 sider, People's Press
 ☮ 

FÅ MOD OG TRO PÅ DET GODE I MENNESKET 
Er du også en af dem, der ikke rigtig kan få sig selv til at tro at mennesket, i sin 
dybeste essens, er så grumt, som vi får fortalt igen og igen. Nej vel – vi ved jo 
indeni, at så slemt står det ikke til, og så kigger vi ud på verden og undres. Vil du 
ha lidt "vand på din mølle", så læs mit lille skriv her. 
I Bibelen står der noget i retningen af, at du finder det du søger, og jeg har fun- 

det en hel bog – skrevet af et menneske, der har søgt dybt i vores historie og vo- 
res nutid for at finde ud af, hvordan de modsigelser dog kan hænge sammen. 
Bogen er letlæselig, videnskabeligt funderet og fyldt med historier fra den vir- 

kelige verden. Historier, der udstiller vores dybeste rå, primitive og egoistiske 
natur, som han så undersøger lødigheden af, for igen og igen at vise os at histo- 
rierne i stedet dækker over smukke menneskelige væremåder! 
Bogen hedder "Det gode Menneske", og er skrevet af Rutger Bregman. Han me-

ner at vi er "hjernevaskede" af mediernes påvirkning, af vores kultur og af tenden-
sen til ukritisk at acceptere letkøbte antagelser. Hans bud er, at vi i vores vestlige 
kultur har underlagt os en alt for gængs opfattelse, nemlig at mennesket, lige inde 
under fernissen, er aggressivt, egoistisk og hurtigt går i panik – men faktisk, argu-
menterer han, så er det lige modsat. 
Bogen inspirerer os både på sådanne hårdtslående, men også på smukke måder, og 

forfatterens ønske og mål med den er, at vi en dag formår at bruge forventningens 
kraft til alles fælles fordel. 

FREDEN IGENNEM OS... 
... er en Zoomgruppe, og du er inviteret. Vi ses ca. hver 4. uge og deler vore personlige 
sejre og nederlag ifht at kultivere freden inden i. Den kommer ikke af sig selv, men kan 
hjælpes, styrkes, og vi kan inspirere hinanden: AldrigMereKrig.dk/del/droemen-k24  ☮ 

https://fred.dk/artikler/fredkult/20250425.htm
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https://aldrigmerekrig.dk/del/droemen-k24
https://aldrigmerekrig.dk/del/tilfreds-k25/25-millioner-til-dansk-fredsforskning
https://aldrigmerekrig.dk/del/warchild-k26/Hvorfor-er-der-ingen-fredsgymnasier


DEN 17. OKTOBER FYLDER ALDRIG MERE KRIG 100 ÅR! 
Lad dette blive en manifestation af alternativerne til al krigens uvæsen. Fødsels-
dagen vil fokusere på det livgivende i den spraglede fredsdrøm, som er essens 
og drivkraft bag al effektiv krigsmodstand. 
Til selve dagen har foreningen lejet sig ind i et medborgerhus i Århus, hvor 

der bliver TO fredsmøder i samme weekend. Lørdag den 17. oktober er 
drømmen at fylde huset med AMKs fødselsdag og pacifisme, viden, drømme, 
sange, historiefortælling, fredsplakater og alt hvad der ellers manifesterer sig.   
  Næste dag er en søndag, hvor Århus Mod Krig og Terror  holder deres sæd-
vanlige flotte Fredsfestival. To fredsdage, det bliver værd at rejse til.
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☮

IKKEVOLD VIRKER OGSÅ MOD EN SKAMLØS MODPART 
En indvending kommer ofte frem, når man diskuterer ikkevoldelig modstand: 
”Det virker kun, hvis dine modpart har en samvittighed”. Men heldigvis hviler 
dette på en grundlæggende misforståelse om, hvordan denne strategi faktisk 
fungerer – for sandheden er mere opmuntrende. 
Ikkevoldelig modstand har aldrig været afhængig af at kunne røre tyranner-

nes hjerter. Den lykkes ved at gøre tyranni uholdbart, hvilket historien faktisk 
viser. Under borgerrettighedsbevægelsen i USA fik politichefen ikke plud-
selig samvittighedskvaler, da han slap brandslanger og hunde løs mod frede-
lige demonstranter i Birmingham. Det, der ændrede sig, var de politiske og 
økonomiske omkostninger ved raceadskillelsen. 
Billederne af volden chokerede moderate hvide. Virksomheder blev ramt af 

boykot, og byerne måtte kæmpe med uroen – hvilket gav energi til at regerin- 
gen kunne blande sig, da racismen blev for dyr at opretholde. Bevægelsen 
vandt ikke ved at omvende racisterne, men ved at nægte dem det samtykke og 
de ressourcer, der gjorde det muligt for dem at sidde på magten. 

☮

☮

Mere om helte 
Fredsforsker Isabel Bramsen har skrevet supplerende vers til Halfdan Ras- 
mussens smukke anti-heltekvad ”Noget om helte”. Halfdan ville ”så og 
ikke slå”, og det er jo meget kønt og godt – men Isabels nye linjer viser det 
er vigtigt at forstå, at ”fred ikke er for kujoner”, og kræver aktiv handling: 

Du kan gemme dig bag skærme, droner og en ladt kanon 
Intet slår det mod det kræver at se fjenden som person 
Fred er ikke for kujoner, feje svæklinge og pjok 
Man må mønstre megen styrke, frem for blot at følge trop 
Gandhi gik og sultestrejked', Rosa Parks sat foden ned 
Andre risikered' livet, mens de råbte højt på fred 
Så kom ik' og sig at kugler kræver større helteånd 
end det gør at møde fjenden med en krokus i sin hånd ☮

KRIGERISK SPROG SKABER MYTER OM FORPLANTNING 
Befrugtning sker når mandens sædcelle 
”trænger ind i en ægcelle” hos kvinden, 
står der på Sundhed.dk – og i de fleste 
lærebøger og forskningsartikler. Det pas-
ser jo flot med gammeldaws grundtanker 
om den aktive/aggressive mand, og den 
passive kvindelige modtager. 
Men nyere forskning har pillet ved disse 

myter, og beskriver i stedet befrugtningen mere som en fælles dans, hvor man-
dens og kvindens organer hjælper hinanden til et godt resultat. Selv sædcellerne 
samarbejder, og svømmer i flok for at hjælpe hinanden på vej. Ved at holde 
haletudse-halerne tæt sammen med naboernes, kan de langt bedre styre direkte 
imod det fælles mål under deres lange rejse. 
Selve ægget lader ikke hvad som helst trænge ind i sig, men kommunikerer ke- 

misk med sædcellerne for at tiltrække lige den slags, som hun har lyst til at få 
indenbords. Selv om der også er en masse ubevidst kemi i den måde, som 
mænd og kvinder finder sammen på, er ægget ikke altid tilfreds med kvindens 
valg af partner – og kan aktivt modvirke, at befrugtning kan ske med lige ham. 
  Først i de senere år er der begyndt at blive ryddet lidt op i tidligere forsknings-
mæssige misforståelser. Ikke mindst var sproget om sædcellens opførsel præget 
af en ret bevidst fejllæsning af Darwins arvelære, om de ”bedst  egnedes over-
levelse”, der også irriterede Darwin selv.
 

☮
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Aldrig Mere Krig .dk 
Bliv medlem og styrk pacifismen!

Artiklerne i dette særnummer er fra Aldrig Mere Krigs nyhedsbrev, men er her bragt 
i stærkt forkortet form. Dette er PDF-versionen fra foreningen hjemmeside, hvor 
hver artikel har link fra overskriften til originalen:  AldrigMereKrig.dk/nybreve

DANSK PACIFISME-BOG OVERSAT TIL TI SPROG 
Den danske fredsforsker Majken Jul Sørensen har udgivet 
en lille bog om pacifisme, hvor hun skitserer hvordan folk 
kan bekæmpe en besættelsesmagt med ikkevoldelige 
midler: ”Hvordan kan man ikke være pacifist nu? Med 
alt det vi ved om krigens konsekvenser, hvorfor er alle 
alternativerne til krig så ikke på bordet?” 

Bogen ”Pacifisme NU” kan hentes gratis, eller købes, på: FRED.dk/Pacifismebog 

Altid fredens vej! 
Konsekvent krigsmodstand har altid været foreningen Aldrig Mere Krigs grundlag. 
Vi står som pacifister fast imod vold og krig, uanset hvem der har våbnene. For-
eningen har ikke en bastant holdning til samfundstjeneste, men er absolut imod 
at staten gør folk til soldater. 
Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form 
for krig. Under Ruslands angreb på Ukraine er dette naturligvis fortsat vores rolle: 
Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen – herunder at støtte ikkevoldelig 
modstand mod krig og besættelse samt retten til militærnægtelse. 
Pacifisme og ikkevold er ikke passivt at vende den anden kind til verdens uretfær-
dighed, men aktivt at arbejde for at stoppe krig, og fjerne årsager til krig og kon-
flikt. Husk Murens fald, hvor Østeuropas militante regimer faldt uden vold. 
Ikkevoldelige omvæltninger er effektive historisk set, og er en mere langtidshold-
bar vej til at fjerne diktatorer eller besættelsesmagter, end guerillakrig og bom-
ber. Militære sejre fører ofte til kasernesamfund, mens omvæltning gennem 
strejker og civil ulydighed skaber samfund med plads til aktive borgere. 
Fred er en menneskeret og krig er en forbrydelse mod menneskeheden. Alterna-
tivet er forebyggelse og diplomati, tidlig mægling og, i tilfælde af angreb og be-
sættelse, et ikkevoldsforsvar som bygger på civil modstand.   
At være pacifist er en livsholdning, der rækker ud over partipolitik og religion. 
Aldrig Mere Krig er en forening, der ikke kun kører på mærkesager – det er selve 
livet, det drejer sig om. Foreningen blev startet i 1926, og er en af Danmarks æld-
ste fredsorganisationer. Vi holder fortsat den pacifistiske fane højt! 

https://aldrigmerekrig.dk/del/majk10-k25/Dansk-pacifisme-bog-oversat-til-ti-sprog
https://aldrigmerekrig.dk/index.htm
https://aldrigmerekrig.dk/index.htm
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